
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 1
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 29 del 05-06-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni per l'anno 2020. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   cinque  del mese di giugno, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 2
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Capo I del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, con il quale, in attuazione della legge 
23/10/1992, n. 421 fra l’altro, è stata emanata la nuova disciplina dell’imposta comunale 
sulla pubblicità; 
 
Visto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f) e 48 del T.U. 
18/08/2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle 
competenze della Giunta comunale; 
 
Vista la propria deliberazione n. 5 del 31/01/2019, con la quale sono state approvate le 
tariffe per l’anno 2019; 
 
Visto l’art. 1, comma 169 della Legge 296 del 27/12/2006 che testualmente recita: “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 507/1993 ed in particolare l’art. 2 che dispone: “1.  Ai fini del presente 
capo i comuni sono ripartiti, in base alla popolazione residente al 31 dicembre del 
penultimo anno precedente a quello in corso, quale risulta dai dati pubblicati annualmente 
dall'Istituto nazionale di statistica, nelle seguenti cinque classi:  
Classe I:   comuni con oltre 500.000 abitanti;  
Classe II:   comuni da oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti;  
Classe III:   comuni da oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti;  
Classe IV:   comuni da oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti;  
Classe V:   comuni fino a 10.000 abitanti. 

 
Verificato che il Comune di CAMPOROTONDO DI FIASTRONE al 31 dicembre 2018 
aveva una popolazione pari a 525 e quindi rientra nella Classe V al fine della 
determinazione della tariffa per le diverse fattispecie di pubblicità e per il diritto sulle 
pubbliche affissioni; 
 
Visti: 

- la Legge di Bilancio n. 160 del 22/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio Pluriennale 
202/2022”; 

- Il D.L. del 19/03/2020, n. 34 in materia di misure connesse all’emergenza 
epidemiologica del Covid-19; 

 
Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 06/12/2011, n. 201, (Disposizioni urgenti per la 
crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici), che testualmente recita: 
«15 A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia 
e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette 
deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 3
 

Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse 
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e 
delle finanze,  di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono 
stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due 
periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio 
sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in 
Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 
446 del 1997.»; 
 
Dato atto che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione 
delle aliquote mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti gli 
effetti adempimento dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 
2 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446 e dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 06/12/2011, 
n. 201, convertito dalla legge 22/12/2011, n. 214; 
 
Richiamata la nota del 28/02/2014 n. 4033 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale relativa alle modalità di 
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote; 
 
Visto l’art. 52, comma 2, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446 e successive modificazioni; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 18 
del 29/11/2004; 
 
Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Capo I del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507; 

 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 - 
147 bis. 1 - 153.5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e patrimoniale dell’Ente poiché trattasi di approvazione delle tariffe 
dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni che garantiscono il rispetto 
delle previsioni stimate per la redazione del bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2020; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responabili dei rispettivi servizi sulla presente proposta, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime resa per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di confermare per l’anno 2020 le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni approvate con Delibera di Giunta 
comunale n. 5 del 31/01/2019, come dall’allegato “A” al presente provvedimento; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 4
 

Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà inserita nel Portale del federalismo 
fiscale, entro trenta giorni dalla sua adozione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 
06/12/2011, n. 201; 
 
Di stabilire che le tariffe avranno decorrenza ed effetto a partire dal 01/01/2020; 
 
Di trasmettere a mezzo PEC copia del presente atto al Concessionario del relativo servizio; 
 
Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari 
contestualmente all’affissione Albo, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, in quanto propedeutico 
all’applicazione delle nuove tariffe a decorre dal 1° gennaio 2020. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 5
 

Annuale  11,362 

LOCANDINE  ( fino a 1 mq.) 

1 mese  1,136 

 
Comune di Camporotondo di Fiastrone (MC) ‐ Classe V° ‐ Tariffe D.Lgs. 
507/93 

 

Tariffe comprensive dell'aumento di Euro 3,10 previsto dal Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 16/02/2001 

Tariffe aumentate del 20% per la pubblicità OLTRE 1 mq. 
 
 

 
 

Sup. FINO a 1 mq.  Sup. OLTRE 1 mq.  Sup. da 5,51 a 8,5 mq.  Sup. oltre 8,5 mq. 
e fino a 5,5 mq. 

13,634  al mq.  20,451  al mq.  27,268  al mq. 

 

 

1,363  al mq.  2,045  al mq.  2,726  al mq. 

2 mesi  2,272  2,726  al mq.  4,090  al mq.  5,453  al mq. 

3 mesi  3,408  4,090  al mq.  6,135  al mq.  8,180  al mq. 

 

 
 

Sup. FINO a 1 mq.  Sup. OLTRE 1 mq.  Sup. da 5,51 a 8,5 mq.  Sup. oltre 8,5 mq. 
e fino a 5,5 mq. 

 

Annuale  22,724  27,268 al mq.  34,085 al mq.  40,902 al mq.

1 mese  2,272  2,726 al mq.  3,408 al mq.  4,090 al mq.

2 mesi  4,544  5,453 al mq.  6,817 al mq.  8,180 al mq.

3 mesi  6,817  8,180 al mq.  10,225 al mq.  12,270 al mq.

 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI  2,065  per giorno e per ciascuna persona 

SONORA  6,197  per giorno e per punto di diffusione 

13,634  al mq. e per ogni 15 giorni 

(minimo di 15 giorni in 15 giorni) 

AUTOMEZZO SUPERIORE AI 30 QUINTALI  74,369 

RIMORCHIO  74,369 

AUTOMEZZO INFERIORE AI 30 QUINTALI  49,579 

RIMORCHIO  49,579 

ALTRI VEICOLI  24,789 

PROIEZIONI:  DAL 1° AL 30° GIORNO  2,065  al giorno 

OLTRE IL 30° GIORNO  1,032  al giorno 

AEROMOBILI  49,579  al giorno 

PALLONI FRENATI  24,789  al giorno 
 

Vedi tariffa ordinaria 

 
PANNELLI LUMINOSI (messaggi variabili o in forma intermittente o lampeggiante) 

Annuale  FINO a 1 mq. 

 

OLTRE 1 mq. 

PUBBLICITA' LUMINOSA 

PUBBLICITA' ORDINARIA (locandine, cartelli, targhe, insegne, ecc.) 

STRISCIONI TRASVERSALI LA STRADA 

VISIVA CON AUTOMEZZO (minimo tassabile 1 mese)



OTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 6 
 

33,053  39,663  al mq. 

Comune di Camporotondo di Fiastrone (MC) ‐ Classe V° ‐ Tariffe D.Lgs. 
507/93 

 

 
 
MAGGIORAZIONI 
(da applicare sempre alla tariffa base) 
1) Commissioni inferiori ai 50 fogli 70x100  Aumento del 50% 
2) Manifesti composti da 8 a 12 fogli compresi  Aumento del 50% 
3) Manifesti superiori ai 12 fogli 70x100  Aumento del 100% 

 
 

Tariffe aumentate del 50 % per le affissioni OLTRE 1 mq. 
PUBBLICHE AFFISSIONI 

Manifesti fino a cm. 100x140 = 
FORMATO FOGLI 70 x 100  Manifesti fino a cm. 100x210 = 

Manifesti fino a cm. 140x200 = 
Manifesti fino a cm. 200x280 = 
Manifesti fino a cm. 600x280 = 

 
TARIFFA PER PRIMI 10 GIORNI 

 
2 fogli 
3 fogli 
4 fogli 
8 fogli 
24 fogli 

 

1,548

 
 
 
 
 
 

 
al foglio 

 
Tariffa da aggiungere per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

  
0,4648 

 
>>>>>AFFISSIONI DI SOLI MANIFESTI FORMATO 70 x 100

 

Manifesti fino a cm. 70x100 = 1 foglio

TARIFFA PER PRIMI 10 GIORNI  1,032 al foglio 

 
Tariffa da aggiungere per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 

  
0,3099 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 7
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 30 del 05-06-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni per l'anno 2020. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 05-06-2020- pag. 8
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 03-07-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 03-07-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 03-07-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 05-06-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 03-07-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


